
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

10 апреля 2023 г. ПРИКАЗ 166

Москва

Об утверждении Календарного плана по подготовке, проведению 
и обработке итогов Выборочного федерального статистического 

наблюдения состояния здоровья населения в 2023 году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 

от 27 ноября 2010 г. № 946 «Об организации в Российской Федерации системы 

федеральных статистических наблюдений по социально-демографическим 

проблемам и мониторинга экономических потерь смертности, заболеваемости 

и инвалидизации населения» и в целях реализации позиции 1.8.15 

Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р, 

приказываю:

1. Утвердить Календарный план по подготовке, проведению и обработке 

итогов Выборочного федерального статистического наблюдения состояния 

здоровья населения в 2023 году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Росстата от 28 марта 2022 г. № 151 

«Об утверждении Календарного плана по подготовке, проведению и обработке 

итогов Выборочного наблюдения состояния здоровья населения 

в 2022 году».

Av \*’А
Руководитель Для С.С. Галкин

о\ приказов



УТВЕРЖДЕН 
приказом Росстата 

от 10.04.2023 № 166

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
по подготовке, проведению и обработке итогов 

Выборочного федерального статистического наблюдения состояния 
здоровья населения в 2023 году

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители
1 Методологическое обеспечение
1.1 Подготовка и утверждение Технического задания на выполнение 

научно исследовательской работы по теме «Разработка 
рекомендаций по формированию выборочных совокупностей 
и объектов единиц наблюдения для проведения в субъектах 
Российской Федерации выборочного наблюдения состояния 
здоровья населения»

март 
2023 г. 

(исполнено)

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

1.2 Подготовка и утверждение Технического задания на выполнение 
научно исследовательской работы по теме «Разработка 
рекомендаций по распространению итогов выборочного 
наблюдения состояния здоровья населения»

ИЮНЬ
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения
1.3 Доработка макетов регламентных таблиц июнь 

2023 г.
Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

2 Организационное обеспечение
2.1 Внесение изменений в приказ Росстата от 30 июня 2022 г. № 480 

«Об утверждении Плана размещения выборочной совокупности 
домохозяйств для проведения Выборочного федерального 
статистического наблюдения состояния здоровья населения 
в 2022 году»

март 
2023 г. 

(исполнено)

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

2.2 Внесение изменений в приказ Росстата от 28 июля 2022 г. № 525 
«Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения с указаниями по их заполнению Выборочного 
наблюдения состояния здоровья населения в 2022 году»

май 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

3 Финансовое и материально-техническое обеспечение
3.1 Финансовое обеспечение
3.1.1 Актуализация сметы расходов по подготовке, проведению 

и обработке итогов Выборочного федерального статистического 
наблюдения состояния здоровья

в течение 
2023 г.

Управление 
делами

У правление 
цифрового 
развития

У правление 
статистики 
населения 

и здравоохранения



2

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители
3.1.2 Доведение лимитов бюджетных обязательств до территориальных 

органов Росстата
в течение 

2023 г.
Управление 

делами 
Управление 
цифрового 
развития 

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения
3.1.3 Подготовка предложений по ресурсному обеспечению 

Выборочного федерального статистического наблюдения 
состояния здоровья населения на 2024-2026 годы для подготовки 
предложений по формированию проекта федерального бюджета 
на 2024 и плановый период 2025-2026 годов

не позднее
1 апреля 
2023 г.

на 2024 год 
(исполнено)

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

3.2 Материально-техническое обеспечение
3.2.1 Канцелярские принадлежности для обеспечения лиц, 

привлекаемых территориальными органами Росстата
на договорной основе в соответствии с законодательством 
Российской Федерации для проведения Выборочного 
федерального статистического наблюдения состояния здоровья 
населения в 2023 году (приложение № 15 к Нормативным 
затратам на обеспечение функций Федеральной службы 
государственной статистики и Федерального казенного 
учреждения Федеральной службы государственной статистики, 
утвержденных приказом Росстата от 26 апреля 2017 г. № 299, 
далее - Нормативные затраты)

3.2.1.1 Подготовка описания объекта закупки на поставку 
в территориальные органы Росстата

март 
2023 г. 

(исполнено)

Управление 
делами

3.2.1.2 Получение коммерческих предложений от поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), обладающих опытом поставок 
соответствующих товаров, и подготовка начальной 
(максимальной) цены контракта на поставку в территориальные 
органы Росстата

апрель 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.1.3 Размещение в единой информационной системе извещения 
об осуществлении закупочной процедуры

май 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.1.4 Заключение государственного контракта на поставку 
в территориальные органы Росстата

июнь
2023 г.

Управление 
делами

3.2.1.5 Поставка в территориальные органы Росстата август 
2023 г.

Исполнитель 
контракта 

Управление 
делами

3.2.2 Продукция для фиксации данных респондентами (салфетки, 
маски, антисептик) для обеспечения лиц, привлекаемых 
территориальными органами Росстата на договорной основе 
в соответствии с законодательством Российской Федерации для 
проведения Выборочного федерального статистического 
наблюдения состояния здоровья населения в 2023 году 
(приложение № 15 к Нормативным затратам)

3.2.2.1 Подготовка описания объекта закупки на поставку 
в территориальные органы Росстата

март 
2023 г. 

(исполнено)

Управление 
делами

3.2.2.2 Получение коммерческих предложений от поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), обладающих опытом поставок 
соответствующих товаров, и подготовка начальной 
(максимальной) цены контракта на поставку в территориальные 
органы Росстата

апрель 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.2.3 Размещение в единой информационной системе извещения 
об осуществлении закупочной процедуры

май 
2023 г.

Управление 
делами



3

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители
3.2.2.4 Заключение государственного контракта на поставку 

в территориальные органы Росстата
июнь

2023 г.
Управление 

делами

3.2.2.5 Поставка в территориальные органы Росстата август 
2023 г.

Исполнитель 
контракта 

Управление 
делами

3.2.3 Канцелярские принадлежности (блокнот, карандаш, папка уголок) 
удостоверения, бумага, блок бумажный самоклеющийся для 
обеспечения лиц, привлекаемых территориальными органами 
Росстата на договорной основе в соответствии 
с законодательством Российской Федерации для проведения 
Выборочного федерального статистического наблюдения 
состояния здоровья населения в 2024 году (приложение № 15 
к Нормативным затратам)

3.2.3.1 Подготовка описания объекта закупки на поставку 
в территориальные органы Росстата

апрель 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.3.2 Получение коммерческих предложений от поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), обладающих опытом поставок 
соответствующих товаров, и подготовка начальной 
(максимальной) цены контракта на поставку в территориальные 
органы Росстата

май 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.3.3
Размещение в единой информационной системе извещения 
об осуществлении закупочной процедуры

июнь 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.3.4
Заключение государственного контракта на поставку 
в территориальные органы Росстата

ИЮЛЬ 
2023 г.

Управление 
делами

3.2.3.5 Поставка в территориальные органы Росстата ноябрь 
2023 г.

Исполнитель 
контракта 

Управление 
делами

4 Обеспечение подготовки и проведения наблюдения 
в территориальных органах Росстата

4.1 Подготовка и проведение семинара по обучению специалистов 
территориальных органов Росстата из числа ответственных 
за подготовку и проведение Выборочного федерального 
статистического наблюдения состояния здоровья населения

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

4.1.1 доведение бюджетных средств на командировочные расходы 
специалистам территориальных органов Росстата

до 1 июня 
2023 г.

Управление 
делами

4.1.2 подготовка семинара-обучения (подготовка презентации, 
разработка примеров заполнения форм федерального 
статистического наблюдения выборочного наблюдения состояния 
здоровья населения (далее - вопросники) по типам домохозяйств, 
вариантов проведения антропометрических измерений 
респондентов)

до 1 июля 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

4.1.3 проведение семинара-обучения до 20 июля 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Территориальные 
органы Росстата



4

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители
4.2 Издание приказа территориального органа Росстата по вопросам 

подготовки и проведения Выборочного федерального 
статистического наблюдения состояния здоровья населения 
(включая организационный план-график по подготовке 
и проведению наблюдения на региональном и полевом уровне 
и направление в Управление статистики населения 
и здравоохранения Росстата для обобщения)

до 10 августа 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата 

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

4.3 Привлечение бригадира-инструктора территориального уровня с 17 августа 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.4 Привлечение инструкторов территориального уровня с 28 августа 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.5 Подготовка технических средств, поставленных в Росстат 
в рамках Государственного контракта от 7 февраля 2020 г. 
№ 5.1-ВПН/242-2020/РОСТЕЛЕКОМ-2, для сбора данных

до 4 сентября 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.6 Привлечение интервьюеров с 4 сентября 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.7 Обеспечение проведения опроса домохозяйств интервьюерами 
по программе Выборочного федерального статистического 
наблюдения состояния здоровья населения на вопросниках, 
установленных на планшетном компьютере (далее - электронные 
вопросники), сдачи планшетного компьютера с заполненными 
электронными вопросниками в территориальный орган Росстата 
(по отдельному графику)

6 сентября- 
3 октября 

2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.8 Прием у интервьюеров заполненных электронных вопросников 
и отчетов о выполненной работе

2-3 октября 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.9 Проведение контрольных мероприятий в целях обеспечения 
полноты и правильности заполнения вопросников в соответствии 
с организационно-методологическими положениями по подготовке 
и проведению выборочного наблюдения состояния здоровья 
населения, утвержденными приказом Росстата от 15 июля 2022 г. 
№500

14 сентября- 
3 октября 

2023 г.

Т ерриториальные 
органы Росстата

4.10 Привлечение оператора формального и логического контроля 2-20 октября
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата

4.11 Составление и направление в Управление статистики населения 
и здравоохранения Росстата итогового отчета о подготовке 
и проведении наблюдения

ДО

30 октября 
2023 г.

Территориальные 
органы Росстата 

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения
4.12 Проведение инвентаризации товарно-материальных ценностей 

и направление в Управление статистики населения 
и здравоохранения Росстата ее результатов в соответствии 
с пунктом 2.2 приказа Росстата от 3 сентября 
2021 г. № 542 «Об организации учета товаров, закупаемых 
Росстатом в целях материального обеспечения проведения 
статистических обследований» для обобщения

до
30 октября

2023 г.

Т ерриториальные 
органы Росстата 

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

4.13 Сбор, анализ и обобщение документов и материалов 
территориальных органов Росстата по вопросам подготовки 
и проведения Выборочного федерального статистического 
наблюдения состояния здоровья населения, направляемых 
в центральный аппарат Росстата согласно настоящему 
календарному плану

ПОСТОЯННО Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

5 Обработка данных



5

№ 
п/n Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители
5.1 Разработка экономического описания в части требований 

к программному обеспечению и технологии обработки 
материалов

март 
2023 г. 

(исполнено)

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

5.1.1 Разработка и утверждение заместителями руководителя Росстата 
технического задания на выполнение работ, связанных 
с системным сопровождением Единой системы сбора и обработки 
статистической информации (ЕССО) Информационно
вычислительной системы Росстата (ИВС Росстата) 
и формализацией экономического описания, а также 
с обработкой материалов и получением итогов Выборочного 
федерального статистического наблюдения состояния здоровья 
населения, этап 2023 года

март 
2023 г. 

(исполнено)

Управление 
цифрового 
развития

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения

5.1.2 Получение согласия руководителя Росстата о проведении 
конкурса на выполнение работ. Выполнение работ, связанных 
с системным сопровождением ЕССО ИВС Росстата 
и формализацией экономического описания, а также с обработкой 
материалов и получением итогов Выборочного федерального 
статистического наблюдения состояния здоровья населения, этап 
2023 года. Подготовка и размещение документации о закупке

апрель 
2023 г.

Управление 
цифрового 
развития

5.1.3 Заключение государственного контракта на выполнение работ. 
Выполнение работ, связанных с системным сопровождением 
ЕССО ИВС Росстата и формализацией экономического описания, 
а также с обработкой материалов и получением итогов 
Выборочного федерального статистического наблюдения 
состояния здоровья населения, этап 2023 года

июнь-июль 
2023 г.

Управление 
цифрового 
развития 

Управление 
делами

5.2 Проведение обработки данных Выборочного федерального 
статистического наблюдения состояния здоровья населения, 
в том числе

Территориальные 
органы Росстата 

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

5.2.1 настройка доступа к централизованному специализированному 
программному обеспечению для Выборочного федерального 
статистического наблюдения состояния здоровья населения 
в территориальных органах Росстата

до 2 октября 
2023 г.

Т ерриториальные 
органы Росстата 

Управление 
цифрового 
развития

5.2.2 ввод и контроль данных наблюдения (формирование первичного 
информационного фонда)

2 октября-
20 октября

2023 г.

Т ерриториальные 
органы Росстата 

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

5.2.3 формирование обобщенного информационного фонда 1 ноября 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития



6

№ 
ii/ii

Наименование мероприятия Сроки 
выполнения

Ответственные 
исполнители

5.2.3.1 1-й очереди - с данными по Российской Федерации по отдельным 
разделам вопросников

до 10 ноября 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

5.2.3.2 2-й очереди - с данными по Российской Федерации по всем 
разделам вопросников

ноябрь 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

5.2.4 формирование итоговых (регламентных) и публикационных 
таблиц

ноябрь 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

5.2.5 Расчет показателей «Ожидаемая продолжительность здоровой 
жизни», «Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни»

15 ноября 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения
6 Опубликование итогов наблюдения
6.1 Проведение совещания по результатам проведения Выборочного 

федерального статистического наблюдения состояния здоровья 
населения и вопросам его проведения

ноябрь 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения
6.2 Опубликование итогов наблюдения на официальном сайте 

Росстата в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

6.2.1 Размещение данных по показателям «Ожидаемая
продолжительность здоровой жизни», «Доля граждан, ведущих 
здоровый образ жизни» в ЕМИСС

1 декабря 
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

6.2.2 Опубликование статистических (публикационных) таблиц 
с итогами наблюдения

26 декабря
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

6.2.3 Опубликование базы микроданных наблюдения 26 декабря
2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения 
Управление 
цифрового 
развития

7 Передача итогов в архив Росстата



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители
7.1 Передача итогов Выборочного федерального статистического 

наблюдения состояния здоровья населения в 2023 году в архив 
Росстата

до
30 декабря

2023 г.

Управление 
статистики 
населения 

и здравоохранения


